² Cf. "Report on Editing Historical Documents", *Bulletin of the Institute of Historical Research* 1 (1923), 12 note 1.

List of Letters

Letter no.	Date	Addressee
1.	21 August 1577	Lewis of Württemberg
2.	6 October 1583	Frederick II of Denmark
3.	27 April 1585	William of Hesse-Kassel
4.	23 August 1587	Frederick II of Denmark
5.	30 April 1589	John George of Brandenburg
6.	10 December 1589	Christian I of Saxony

1. *Elizabeth to Lewis of Württemberg, Richmond 21 August 1577. HaStA Stuttgart, Beziehungen Württembergs zu Auswärtigen, 114 England 9/2, Original. Copies in DZA, Historische Abteilung II, Repertorium, 13 Nr. 15 cd Fasc. 4. fos. 19–19v and SLHA. Geheimes Archiv. Loc. 7278. fos. 341–342.*

Elizabetha, Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae regina, fidei defensor, illustrissimo principi ac domino Ludovico,¹ duci Wurtembergae et Teck, comiti Mompelgardensi et cetera, consanguineo et amico nostro carissimo salutem et rerum prosperarum successus optatos.²

Illustrissime princeps et consanguinee noster carissime, excellentiae tuae patrem³ accepimus et exploratum habemus optimum vixisse et decessisse principem, pacis imperii fautorem et ecclesiae Dei nutricem, et patronum celebrem, cuius virtutis et pietatis heredem te esse, uti et reliquarum quae mundi sunt, et mundo commendavit moriens, possessionum non dissidemus, eoque alacrius excellentiae tuae fidem et digni-

¹ Lewis, Duke of Württemberg (1554–1593).

² In addressing princes certain stereotyped formulae were used: see Roger Ascham's Letter-Book, BL Add. MS 35840; Precedent Book (1575), BL Add. MS 48018; and Formulary Book for the clerk of the Council in Beale's hand, BL Add. MS 48150. For the German practice see, for example, Das Titularbuch des Markgrafen Philibert von Baden-Baden, GLA Handschriften 1759; Das Titularbuch von Württemberg 1576, HaStA Stuttgart A 236 (Oberrat; Kanzlei 1509–1816)/466.

³ Christopher, Duke of Württemberg (1515–68). In the 1560s Christopher had played an important role as a mediator in the Anglo-Austrian match; for his activities see especially the numerous documents in HaStA Stuttgart 114 England/5, and HHStA Vienna Staatenabteilung b, England, Dipl. Korr. 16.

tatem, quod apud tuos polles, in re non minimi momenti interpellamus. Est ad nos allatum, decretum esse, ab illustrissimis imperii electoribus et aliis principibus synodum in civitate Magdeburgensi ad mensem Octobris,¹ hoc nimirum instituto (ut fama refert) ut quaedam statuatur contra eos, qui ab Augustana Confessione videntur alieni: qui autem afflictas Christianorum res tam in Galliis quam in Belgio intuentur, non possunt ignorare, quam periculosum sit futurum iis, qui evangelium profitentur, suis inter se dissensionibus consensesci, cum aequius esse providere, ne, cum ipsorum proximi ardent, scintillarum obiectu suas aedes conflagrare patiantur.

Ita vero edoctus es a Deo, ut pro Christianis et patribus eos nihilominus habeas, si qui sunt, qui secus atque vos in re, quae maxime controversa est inter nos, sentiunt: fidei enim substantia et rei veritate non differimus, utcumque docendi ratione paululum discrepemus; hoc autem ut non est magnum, ita tempore componi potest; in rerum autem civilium usu et causis ad reipublicae administrationem pertinentibus non est ita parum versatus et exercitatus, quin intelligas ex scintilla una ingentem ignem accendi posse, sed eundem iam accensum, profundis etiam fluminibus et aquarum numerosa mole non posse restringui. Possumus nos Christiani principes, qui veritatem evangelii profiteamur contra errores et haereses pontificias, uno momento magnum nobis ipsis et Christo vulnus infligere, possumus nos invicem caedendo causam et partes pontificiorum superiores facere, at vulneribus nostris mederi fractas nostras vires, idque nostro vitio restaurare hoc opus, hic labor est, haec meditata sunt et altius in amicis nostris perpendenda, antequam ad tam severa et vehementia decreta veniamus, alia dabuntur tempore magis comoda componendis nostris qualibuscumque opinionum non animorum dissensionibus, hic dies iungendis firmiter se animis nostris et foedere aliquo sancto potius feriendo pro bono ecclesiae universae contra pontificios, quorum nimium crescit potentia et insanit rabies, totus dicetur, ut,

¹ John Casimir of the Palatinate had informed the Queen of an assembly and asked her to send her representative to it: John Casimir to Elizabeth, Kaiserslautern 15 July 1577, PRO SP 81/1/1, Copy. CSPF 1577-8, 17.

si in posterum ad comitia veniendum sit, nos non excludamur, quae membrum etiam sumus ecclesiae Dei et in animo habemus ad idem institutum promovendum nostros deputatos mittere.

De quo quidem negotio universo quid apud te decreveris, si excellentia tua dignabitur ad nos perscribere, id quod etiam ut facias, et quamprimum vehementer rogamus, habemus quendam nostrum famulum Robertum Belum¹ in sanctiore et secretiore consilio nostro secretariorum nostrorum alterum Francofurti hoc solo nomine commorantem, quem ad te mittere statueramus, sed tempore excludemur, qui responsum tuum ad nos transmittendum curabit, ut pro re nata consilium accipiamus, quod erit ecclesiae Dei rebus et nostris maxime opportunum, et tuam excellentiam magnum apud nos beneficium deposuisse existimabimus. Bene et feliciter valeas.

Datum ex regia nostra Richmondia 21. die Augusti anno Domini 1577, regni vero nostri 19.

Vestra amantissima cognata
Elizabetha Regina

2. *Elizabeth to Frederick II of Denmark, Oatlands 6 October 1583. RA, Tyske Kancellis Udenrigske Afdeling. England A I 1. Original.*

Elizabetha, Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae regina, fidei defensor et cetera, serenissimo principi ac domino Friderico,² Daniae, Norvegiae, Gothorum Vandalorumque regi, duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Dietmartiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et consanguineo nostro carissimo, salutem et rerum prosperarum felicissimum incrementum.

¹ Robert Beale (1541–1601), clerk of the Privy Council. Instructions to him for a mission to Germany, 21 August 1577, PRO SP/81/1/4, Draft; BLO Add. MS 29063, Copy. CSPF 1577–8, 89–90.

² Frederick II, King of Denmark (1534–88).

Serenissime princeps, frater et consanguinee carissime. Eum qui has perfert, dominum Securi de Pardillan,¹ praestantem virum, princeps multis nominibus nobis coniunctissimus Navarrae rex,² frater noster carissimus, ad nos cum mandatis misit, ut de re maximi momenti et ad sinceræ religionis summam pertinenti accurate nobiscum ageret. In quo negotio obeundo ita operam collocavit, ut de regis hoc suscepto consilio et rerum communium tam sollicita cura optime sane cogitemus. Cum vero ipsum hunc etiam legatum idem Navarrae rex ad serenitatem vestram hoc tempore de rebus summi ponderis statuumque nostrorum securitatem propter religionis coniunctionem continentibus mittat, hortamur summopere, ut eum non solum diligenter et benigne audias, sed serio etiam de re tota cogites, ut pro re nata et oblata occasione in commune consulamus. Speramus enim fore, et ea in medium proferat, quæ serenitati vestrae non minus grata quam publicae religionis causae accomodata reperientur.

Unum restat, in quo serenitatem vestram elaborare vehementer cupimus: quod erit inter ecclesias vinculum vel maximum concordiae, ne illa de cena Dominica³ infelix quaestio diutius promiscue agitetur, quæ schismatis prope occasionem nuper praebuit, sed vestra auctoritate, quantum fieri potest, ista contentio tam alieno perturbandorum rerum tempore molliter consopiat. Ita fiet, ut ecclesiarum pace constituta regnorum et provinciarum tranquillitas tanto facilius consequatur. Deus Optimus Maximus serenitatem vestram diutissime incolumem et florentem servet.

¹ Jacques de Ségur-Pardailan, Superintendent of Household and Finances to the King of Navarre.

² Henry, King of Navarre – later King of France (1563–1610).

³ Jacques de Ségur-Pardailan, who served as a Huguenot envoy in several missions to Protestant powers was instructed to persuade the Protestants to call a common Synod in order to achieve unity in doctrinal questions and especially in that of the Lord's Supper; cf. Instructions to J. S.-P., Nérac 15 July 1583, AE Correspondance Politique, Allemagne 2, Copy. Copies also in PRO SP 78/10/2; DZA Historische Abteilung II, Repertorium 11, No. 82, Fasc. 5, and No. 89, Fasc. 3; GStA Ks 16693; StaA Frankfurt am Main, Reichssachen III, Mb A I.

Datum Otelandiae 6. Octobris anno Domini 1583, regni vero nostri
25.

Vestrae serenitatis bona soror et consanguinea
Elizabetha Regina

3. *Elizabeth to William IV of Hesse-Kassel, Greenwich 27 April 1585.*
HStA Marburg, Abteilung 4f Frankreich 620, Original.

Elizabetha, Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae regina, fidei defensatrix et cetera, illustrissimo principi ac domino Gulielmo,¹ lantgravio Hassiae, comiti in Catzenelbogen, Dietz, Zigenhein et Nidda, consanguineo et amico nostro carissimo salutem.

Illustrissime princeps, consanguinee et amice carissime. Novos illos nuper in Francia pontificis Romani ac confoederatorum impulsu a Guisianis² inscio et invito rege excitatos motus ad Navarraei optimi principis ius in illo regno haereditarium exstirpandum, eo plane spectare, nec aliud revera quicquam agi, quam ut quod ante annos aliquot contra rempublicam Christianam in consilio Tridentino designatum fuerit, hac arrepta occasione perficiatur, omnibus perspicuum esse arbitramur. Adeoque specie quidem unius Navarraei principis speratam, re autem ipsa reliquorum omnium, qui in eadem causa sunt, iam adeptam dignitatem oppugnari, tum similes pontificorum adversus Coloniensem Episcopum³ anno praeterito conatus rem declarant, ut id pluribus verbis excellentiae vestrae probandum esse non existimemus. Ex eo vero intellegi posse speramus, quantopere evangeliorum principum contra intersit (siquidem religionis tuendae retinendaeque cura hactenus ad eorum

¹ William IV, Landgrave of Hesse-Kassel (1532–92).

² In January 1585 the Treaty of Joinville (for the Catholic League) was concluded between Spain and the Guise; cf. *Joseph de Croze: Les Guise, les Valois et Philippe II*, 1 (Paris, 1866), 48.

³ Gebhard II. Truchseß von Waldburg (1547–1601), deposed Archbishop Elector of Cologne.

animos erigendos minus valuerit) iusto saltem nunc metu dicionumque suarum amittendarum certo periculo tanquam e diuturno somno expergefieri et circumspicere diligentius: suaque in publicum conferentes consilia nunc demum statuere, quomodo communi tandem incendio sit occurrendum. Nihil enim aequius esse potest, quam quod pietatis praetextu ambitiosi homines sibi licere fingunt, ut iustum principem a sperato dignitatis gradu deiciant, id ipsum nos religionis causa ad eundem in debito dignitatis gradu retinendum fidenter suscipiamus.

De nobis sane et plerisque aliis exteris principibus vestrorum hominum in illo Coloniensi negotio nimiam patientiam intuentibus, mirum iam pridem videtur Germanorum gentem externi iugi olim impatientissimam tantum pontifici permisisse, ut eadem per universum imperium moliatur et agat, quibus sinceram religionem labefactari et avitam Germaniae libertatem everti omnes vident, pro qua maiores vestri toties vitam profundere non dubitarunt. Nos quidem tempestatem hanc ingruentem longe praevidentes cum antehac saepe per litteras saepe per nuntios vobiscum cumque reliquis Germaniae proceribus ageremus, parum profecisse videbamur: quod nimirum eorum aliis ipsum malum (quia occulte tectum erat) haud credibile, aliis remedium a nobis propositum de foedere sanciendo aut nimis difficile iudicaretur aut minime necessarium. Quos tamen ipsos (erumpente iam flamma), quoniam de periculi magnitudine constat, aliter hoc tempore de remedii necessitate putamus sensuros. Ideoque excellentiam vestram imprimis rursus admonendam compellendamque censuimus (cuius fidei propter veram euangelii professionem una nobiscum ecclesia honorificentissima tutela commissa est) cuiusque auctoritatem merito plurimum tribuere cives vestros probe scimus, ut huic negotio perficiendo omnes animi atque ingenii nervos velit intendere. Etiam atque etiam rogantes ut quod frustra in Germaniae populis iamdiu desideravimus ratio aliqua virium nostrarum coniungendarum, ut Romani pontificis odio resistamus, ineatur. Quae certe ut universae reipublicae Christianae salutaris et vobis gloriosa, ita valde expedita et facilis nobis videtur futura.

Hoc vero ita demum nostro iudicio fiet, si in unam aliquam urbe principum et civitatum deputati pii et prudentes viri auctoritate ad id rite muniti conveniant, qui de his rebus provide et sapienter deliberent. A vobis autem loco et tempore conventus et colloqui designato,¹ nos quidem de vestra voluntate ac propensione certiores factae in deputatis etiam nostris illuc mittendis nulli officio, quod cum dignitate nostra et reipublicae Christianae utilitate coniunctum videbitur, defuturæ sumus. Nec vero quicquam videmus profecto, quod a tam pio proposito quemquam Germaniae principem remorari debeat, si quidem quae religioso, iusto ac forti principe digna sunt cogitare, velimus. Accepimus quidem nonnullos quorundam in auctoritate summa positorum offensionem verentes antehac visos esse tardiores. Iisdem vero iudicandum relinquimus, pontifice iam in Galliis, in ipso Germaniae gremio tam funesta moliente, sic denique principum animis, qui pontifici aures prae-buerunt ut patet adversus fideles, exulceratis: an non haec tempora a sapientibus requirant, ut nimis cavendo potius metus omnino causae tollantur, quam efficere, ut vani fortasse terrores in veros conventantur. Ac de aliorum voluntate statuere nihil possumus. De nobis ipsis ita statuimus nihil esse, quod nobis praecipue timere debeamus, cum Dei beneficio videamur adversus quorumcumque molitiones vel maxime nefarias satis esse munitae. Vestrae aliorumque bonorum principum salutis curam gerimus. Vos atque illi ne singuli concidatis, potius quam una nobiscum iuncti firmiter resistatis, laboramus.

Denique cum et hisce de rebus ad alios etiam imperii proceres scripserimus, excellentiam vestram imprimis (ut quem optamus litterae nostrae fructum assequantur), ne quae ab ea praestari vel exspectari queant officia ecclesiae denegentur movendo, hortando, praecipue vero, ne miles ab evangelii hostibus intra fines vestros aut cogatur aut aliunde per vestros districtus ditionesque transire permittatur, impediendo iterum

¹ Sir Thomas Bodley, who brought the letter to Germany, was instructed to try to arrange a meeting in Erfurt in July 1585; see Instructions to Bodley for a mission to Denmark and Germany, s.1. 27 April 1585, PRO SP 81/3/64, Copy. CSPF 1584–5, 433.

atque iterum rogamus. Interea vero responsum a vobis vestra summa pietate dignum et nostrae petitioni consentaneum avide exspectamus. Deum Optimum Maximum precamur, ut excellentiae vestrae multos felicesque annos velit tribuere.

Datum Grenovici die mensis Aprilis 27. anno Domini 1585, regni vero nostri 27.

Excellentiae vestrae consanguinea amicissima
Elizabetha Regina

4. *Elizabeth to Frederick II of Denmark, Oatlands 23 August 1587. RA, Tyske Kancellis Udenrigske Afdeling, England A I 1, Original.*

Elizabetha, Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae regina, fidei defensoratrix et cetera, serenissimo principi ac domino Friderico, eadem gratia Daniae, Norvegiae, Gothorum, Vandalorumque regi, duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Dietmartiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, consanguineo et amico nostro carissimo salutem et omnium rerum prosperarum felicissimum incrementum.

Serenissime princeps, consanguinee et frater carissime. Quod antea saepe perspeximus serenitatem vestram serio laborare et fraterno animi affectu in id perseveranter incumbere, ut omnes inter nos ac regem Hispaniae unitasque inferioris Germaniae¹ provincias controversiae quietis rationibus componantur, id ipsum ex verstris 18. Iulii litteris² perspicue denuo sentimus, quae non ante 17. Augusti diem ad manus nostras pervenerunt. Vere igitur profiteamur, cum perpetua haec de rebus nostris cura non nisi ab intimo in nos amore proficisci potuerit. Quod

¹ "Germania inferior" usually meant the Low Countries. In contrast, "Germania superior", which the English called "High Almayne," meant the country further up the Rhine.

² Letter not extant. During the summer it usually took a couple of weeks to send a letter from Copenhagen to London; during the winter it could easily take twice that time.

vero serenitas vestra certior fieri cupit, an in priore nostro proposito persistemus, ut haec pacis tractatio vestrae¹ auctoritatis interveni suscipiatur, plane testamur nos id non dissimulanter, sed sincere ac vehementer expetere. Nulla enim nos vel ambitionis ratio vel vindictae cupiditas ad hoc impulit, ut Hispaniae regem laederemus, sed solummodo istorum populorum vicinorum et ab antiquo nobis et progenitoribus nostris foederatorum iniustae aerumnae et calamitates, quae vel feros animos ad aliquem misericordiae sensum promovere potuerunt. Pacem itaque vere ac toto pectore exspectamus, modo illa certa et non fucata sit futura quaeque afflictarum provinciarum securitatem et privilegiorum ac immunitatum veterum continuationem secum afferat.² Qua in re eam fore serenitatis vestrae curam non dubitamus, ut et certa pax et non nobis solum atque unitis provinciis utilis, sed toti huic Europae parti, per antiqui commercii restitutionem, fructuosa constituatur.

Quod ad locum attinet, plane miramur ducem Parmensem³ nihil ad serenitatem vestram scripsisse se eius rei optionem ad nos antea detulisse, uti prioribus nostris significavimus: post quas deinde ad serenitatem vestram scriptas inter nos ac ducem Parmensem conventum est, locum aliquem neutralem huic tractatui maxime fore opportunum, isque in Brabantia prope oppidum Bergen-op-Zoom illius ac nostro consensu

¹ In August 1585, with the Treaty of Nonsuch, Queen Elizabeth had entered into formal alliance with the Dutch and offered substantial permanent military aid. This had provoked Philip II of Spain to plan the invasion of England. Cf. *Charles Wilson: Queen Elizabeth and the Revolt of the Netherlands* (Berkeley, 1970), 86; *Geoffrey Parker: "The Dutch Revolt and the Polarization of International Politics," Tijdschrift voor Geschiedenis* 88 (1976), 429–34. Alarmed by the Spanish hostilities, Elizabeth was eager to come to terms with Spain. Frederick II of Denmark (who was anxious to offer his mediation) played an interesting part at the peace negotiations – a fact neither *Wilson* nor *Parker* noticed.

² At the peace negotiations concerning the Low Countries the twin demands for ancient privileges and liberty and for religious toleration were usually mentioned together; cf. *E. H. Kossmann and A. F. Mellink: Texts concerning the Revolt of the Netherlands*. Cambridge Studies in the History and Theory of Politics (Cambridge, 1975), 124–26.

³ Alessandro Farnese, Prince of Parma, Governor-General of the Spanish Netherlands (1546–92).

constitutus est, cuius oppidi gubernator est baro de Willoughby,¹ vir serenitati vestrae cognitus multumque devinctus adeoque rebus vestris addictissimus. Itaque quoniam serenitas vestra dubitare videtur, ne legati vestri non satis tuto illuc accedere possint, cum superiore anno in illis locis minister vester ad ducem Parmensem missus indigne habitus ac violatus sit, summa a nobis cautio habebitur, ne tale quippiam deinceps in illis provinciis potestati nostrae subditis accidat, cum Hollandia tota atque Zelandia maritimaeque occidentalis Phrisiae partes et demum traieci territoria comitis Leicestriae,² gubernatoris nostri in illis regionibus, parcant imperio. In quem finem certum hominem ad Embdae civitatem, cum nostris et comitis Leicestriae, generalis provinciarum illarum gubernatoris, atque statuum etiam generalium salvi conductus litteris mittemus, quas (Deo volente) ante vicesimum proximi Septembris³ diem in illa urbe paratas habebit. Et quo nihil ad summam cautionem desit, a duce Parmensi itidem postulabimus, ut ex suis etiam aliquem cum similibus salvi conductus litteris Embdam mittat, ut omnis vestris legatis securitas praestetur, ne deinceps ulla iniuria afficiantur.

De tempore vero huius agendi conventus sic statuimus, cum tanta inter nos locorum et maris distantia sit, tantaque commeandi et remeandi propter ventorum diversitatem incertitudo, tempus quo nostri cum ducis Parmensis deputatis convenient, ad Sancti prope Michaelis festum⁴ de industria proferemus: quamvis dux ille statim sine mora hunc a nostris cum suis tractatum iniri prompte offerat. Ita futurum speramus, ut vestri cum nostris coniuncti non dubiam pacem (divino favente nomine) dextre conficiant, quae turbidis his rebus tranquillitatem et afflictae huic Europae parti malorum non leve solamen afferet. Deus Optimus Maximus serenitatem vestram quam diutissime incolumem et florentem servet.

¹ Peregrine Bertie, Lord Willoughby de Eresby (1555–1601).

² Robert Dudley, Early of Leicester, Lord General of the Army in the Netherlands (1533–88).

³ October deleted; September written above.

⁴ The 29th of September.

Datum Otelandiae die mensis Augusti 23. Anno Domini 1587, regni vero nostri 29.

Vestra bona soror et consanguinea
Elizabetha Regina

5. *Elizabeth to John George of Brandenburg, Westminster 30 April 1589. SLHA, Geheimes Archiv, Loc. 8484, fos. 356–356v, Copy.*

Elizabetha, Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae regina, fidei defensatrix et cetera, illustrissimo principi ac domino, domino Ioanni Georgio,¹ marchioni Brandenburgensi, Sacri Romani imperii archicamerario et electori Prussiae, Stetinae, Pomeraniae, Cassubiorum ac Sclavorum nec non in Silesia, Carnoviae et cetera duci, burgravio Norimbergensi Rugiaeque principi, consanguineo et amico nostro carissimo salutem et rerum omnium prosperarum affluentiam.

Illustrissime princeps, consanguinee et amice carissime. Est ad nos allatum Hansiaticas quasdam civitates novi nescimus quid moliri contra Adventurarios² subditos nostros eo proposito et instituto, ut eos ciciant ex universo imperio quominus ibidem uti assolent mercium suarum negotiationes liberas exercent, praetexentes privilegiorum quorundam apud nos abrogationem et odiosos ac invisos monopolii contractus a nostris exercitatos. De quibus quidem controversiae capitibus meminimus nos cum excellentia vestra universis imperii ordinibus saepius egisse eoque cum fructu, ut ex eo tempore hic illa universa ext[incta] nobis videretur, utpote nullis aut perinfirmis fulcitis fundamentis. Esse autem nunc denuo resuscitata non possumus non mirari praesertim tam incommodis temporibus, nisi forte aliqui sint qui ex incompositis Christiani orbis rebus commodum suum captent. Quod in hac causa faci-

¹ John George, Elector of Brandenburg (1525–98).

² Merchant Adventurers. Early in 1589 the Emperor had ordered the Dean and Chapter of Bremen to command Stade to expel the Merchant Adventurers because – according to him – the agreement between the town and the English was contrary to the constitutions of the Empire and threatened to ruin Hanse Towns: Rudolph II to the Dean and Chapter of Bremen, s.l. 31 Jan. 1583, PRO SP 82/3/48, Copy.

amus, non habemus aliud quam ut excellentiam vestram rogamus pro eo quo nos prosequitur amore, velit suam fidem et auctoritatem apud Caesarem maiestatem interponere diligentissimisque verbis praecipere suis in camera imperiali assessoribus, nihil ut decernatur contra gentem nostram non audita prius ipsorum causa in plenis imperii comitiis¹ quando habebuntur: atque ut interea mercium suarum negotiatione licita et consueta per universum imperium liberi sine impedimento uti possent.²

Quo autem plenius intellegat vestra excellentia motae iamdiu controversiae statum, petimus ut velit pro suo otio legere compendium, quod in eam rem perscribi mandavimus et una cum hisce nostris litteris ad excellentiam vestram perferri ne essemus longiores. Quod super est, etiam atque etiam rogamus, ut excellentia vestra [meritum] istud velit apud nos deponere, quod nos omni qua possumus ratione compensare studebimus. Ita excellentiam vestram bene ac feliciter valere ex animo precamur.

Datum e palatio nostro Westmonasteriensi die mensis Aprilis 30. anno Domini 1589, regni vero nostri 21.

Vestra bona consanguinea
Elizabetha Regina

¹ After consulting the Electors, Rudolph II preferred to postpone the execution of the decree against the Merchant Adventurers until a general assembly of the Empire; see William Milward to Sir Francis Walsingham, Stade 19 June 1589, PRO SP 82/3/93, Original.

² For Anglo-German commercial relations in the late Elizabethan period see *George Unwin*: "The Merchant Adventurers' Company in the Reign of Elizabeth. Studies in Economic History", *The Collected Papers of George Unwin*, ed. R. H. Tawney (London, 1927), 160-71; *Erich Weise*: "Hanse, England und die Merchant Adventurers", *Jahrbuch des Kölnischen Geschichtsvereins* 31/32 (1957), 152-60; *Jürgen Wiegandt*: *Die Merchant Adventurers' Company auf dem Kontinent zur Zeit der Tudors und Stuarts. Beiträge zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte* 7 (Kiel, 1972), 80-5; *Henryk Zins*: *England and the Baltic in the Elizabethan Era* (Manchester, 1972), 198-204, 316. For English commercial relations with Hamburg the best study is still: *Richard Ehrenberg*: *Hamburg und England im Zeitalter der Königin Elizabeth* (Jena, 1896).

6. *Elizabeth to Christian I of Saxony, Richmond 10 December 1589. SLHA, Geheimes Archiv, Loc. 7280, fos. 162–162v, Original.*

Elizabetha, Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae regina, fidei defensoratrix et cetera, illustrissimo principi ac domino Christiano,¹ eadem gratia Saxoniae duci, Sacri Romani imperii archimarisallo et electori, marchioni Misniae, lantgravio Thuringiae, burgravio Magdeburgensi et cetera, consanguineo et amico nostro carissimo salutem et omnium rerum prosperarum felicissimum incrementum.

Illustrissime princeps, consanguinee et amice carissime. Quam iniquo bello rex Christianissimus,² a subditis suis rebellibus,³ Romano pontifice⁴ instigante et rege Hispano⁵ palam copias et stipendia administrante, petatur, excellentiae vestrae satis cognitum esse arbitramur. Quorsum vero haec tanta vis et dominandi libido eruptura sit, et, ne id omnes, qui euangelium profiteremur, nostro damno, reipsa, propediem sentiamus, ni mature crescenti malo occurramus, summopere etiam verendum est. Nihil enim habet in se proprium iustissima haec causa Christianissimi regis, quod tam superbae et immani violantiae occasionem praebere potuerit: verae religionis studium, quod nobis universis cum ipso commune est, tantos et tam potentes in eum motus concitavit. Cum ergo una ipsius et nostra omnium, qui reformatam religionem colimus, causa sit, quin eadem etiam omnes fortuna sequatur, si hostis communis praedominari coeperit, non est dubitandum. Qualis vero illa tandem futura sit, si hostes victores fore contingeret, facile perspicere potest, cum regium eius diadema, regnum, opes, facultates, vitam denique peti videamus, ni pro his conservandis malit fidei et religionis suae iacturam

¹ Christian I, Elector of Saxony (1560–91).

² Henry IV (Henry of Navarre), King of France (1553–1610).

³ After the assassination of Henry II, in July 1589, Cardinal Charles de Bourbon was declared legitimate king as Charles X by the League: cf. *Ernst Hinrichs: Fürstenlehre und politisches Handeln im Frankreich Heinrichs IV.* (Göttingen, 1969), 16.

⁴ Sixtus V, Felix Peretti, Pope (1521–90).

⁵ Philip II, King of Spain, Portugal etc. (1527–98).

facere. Quae cum per se gravia aut potius intolerabilia sint, ineunda via est, qua et illum et nosmet ipsos a tanta hostium rabie liberamus. Ad hoc autem consilium promovendum nihil aequè conducit atque in conficiendo celeritas: mali enim praesentia nullam patitur temporis dilationem.

Duo igitur sunt, quae ab excellentia vestra fieri exspectamus: unum, ut ad communia mala declinanda mutuamque statuum nostrorum conservationem communia consilia conferamus; alterum, ut dies et locus comitiorum ad hanc rem parandam ab excellentia vestra et aliis Sacri imperii principibus constituatur. Cuius nos admonitae aliquem ex nostris eo mandabimus cum potestate decernendi, quae ex parte nostra videbuntur opportuna. Id quo rectius fiat, rogavimus illustrissimum principem ac dominum Ioannem Casimirum¹ electoratus Palatini administratorem, ut apud excellentiam vestram aliosque Sacri imperii principes hanc causam digneretur sollicite agere, eiusque quod constitueretur, nos certiores facere, ut quod nostrarum erit partium, in tempore praestari possit. Cupimus vero ea comitia infra unum aut alterum mensem, si fieri potest, celebrari idque Francofurti propter loci commoditatem neque ultra proximas eius loci nundinas differri. Interea excellentiam vestram acriter et serio rogamus, ut sibi ac piis omnibus pariter consulendo velit pro auctoritate sua omnibus viis ac modis hoc tam sacrum et necessarium negotium promoveri. Quam bene ac feliciter semper valere ex animo optamus.

Datum e regia nostra Richmondiae die mensis Decembris 10. anno Domini 1589, regni vero nostri 32.

Vestra bona consanguinea
Elizabetha Regina

¹ John Casimir, Count Palatine and Administrator of Rhenish Palatinate (1543–90). There is a note that Queen Elizabeth should also have sent a letter to him at the same time: PRO SP 81/5/245. The letter is no longer extant.

15. ELIZABETHAN ENGLAND AND EUROPE: FORTY UNPRINTED LETTERS FROM ELIZABETH I TO PROTESTANT POWERS

The era of Elizabeth I (1558–1603) has been much studied, but until recently her foreign policy has received insufficient attention. Elizabethan diplomacy was dominated by the need to maintain a balance of power in Europe, particularly between the Habsburgs and the Valois. Although there was a shift in policy during Elizabeth's reign towards insularity based on sea power, English diplomacy was of great importance when the religious wars broke out in the mid-sixteenth century. England's relations with France and the Spanish empire are perhaps well enough known, but a third area of interest – the Protestant states of Germany and Scandinavia – has been unduly neglected by historians. It is hoped that the present collection of documents will help to reserve the common judgement that these powers were insignificant in Elizabethan foreign affairs. Indeed, the evidence assembled here shows that they were of considerable importance in English commerce and politics in the time of Elizabeth I.